Version Publica
UT-SIP-057-2025

Fecha de clasificacién: 28 de Julio del 2025, aprobada mediante Resolucién
RES/CDT/25/2025, del Comité de Transparencia y Acceso a la Informacién del
Instituto Electoral de Tamaulipas.

Area: Unidad de Transparencia del Instituto Electoral de Tamaulipas.
Clasificacién de informacién: Informacion confidencial.
Periodo de clasificacién: Sin temporalidad por ser confidencial.

Fundamento Legal: articulo 3, fracciones XII, XVIi| y XXIl, 113, 120, 126 y 128
de la Ley de Transparencia y Acceso Informacion Publica del Estado de
Tamaulipas; articulo 3, fracciones VII y Vil de la Ley de Proteccién de Datos
Personales en Posesion de Sujetos Obligados del Estado de Tamaulipas;
articulos 100, 103, parrafo tercero, Titulo Sexto, Capitulo Ill, de Ia Ley General de
Transparencia y Acceso a la Informacién Publica; articulo 3, fracciones IX, y X de
la Ley General de Proteccién de Datos Personales en Posesion de Sujetos
Obligados; Lineamiento Segundo, fraccién X VIll, noveno y quincuagésimo sexto
de los Lineamientos Generales en Materia de Clasificacién y Desclasificacion de
la Informacién, asi como para la Elaboracién de Versiones Publicas.

Lic. Nancy Moya de 14 Rosa
Titular de la Unidad de Transparencia
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INSTITUTO DE TRANSPARENCIA, DE
PLATAFORMA NACIONAL DE ACCESO A LA INFORMACION Y DE
PROTECCION DE DATOS PERSONALES DEL
T R A N S P A R E N C I A ESTADO DE TAMAULIPAS

31/05/2025 10:55:08 AM

ACUSE DE RECIBO DE SOLICITUDES DE INFORMACION

Se ha recibido exitosamente su solicitud de informacidn, con los siguientes datos:

Folio: 280527625000057

Fecha de presentacion 02/06/2025

Nombre del solicitante:
Sujeto Obligado: TS - Instituto Electoral de Tamaulipas (IETAM).

De la manera mas atenta deseo saber:

Soy ciudadano mexicano, con un modo honesto de ser y de vivir, con un grado de estudios de Doctorado
en Administracion Empresarial, arquitecto de profesion y tengo dos maestrias, una en ingenieria y otra en
administracion de negocios.

Soy originario de la comunidad de la Huasteca Potosina y vecino del estado de San Luis Potosi.

Mi mayor deseo es participar en actividades politicas, pero ha sido muy frustrante para mi no poder
encontrar espacios de participacion politica en el Estado de San Luis Potosi.

¢ Coémo puedo participar politicamente en el estado del que usted forma parte? Tengo muchos deseos de
participar.

¢ Existe alguna manera de trabajar de manera honorifica y voluntaria en su institucion? No busco un
sueldo, simplemente deseo participar en actividades politicas.

¢Qué conferencias, platicas, programas de radio, o actividades dedicadas a la Politica existen en su
Institucion actualmente donde todavia pueda participar?

¢ Qué tipo de didlogos y encuentros respetuosos de reflexion politica pueden ustedes tener con
ciudadanos como yo, que no pertenecen a ninguna OSC Organizacién de la Sociedad Civil ni a tampoco
a ningun partido politico?

¢La actividad politica es exclusiva de OSC Organizaciones de la Sociedad Civil y de partidos politicos?
Pregunto lo anterior porque me ha sido imposible, imposible, tal vez por celos y envidias, entrar a una
Organizacion de la Sociedad Civil o a un Partido Politico.

¢ Por qué si los partidos politicos son entidades de interés publico, se comportan como clubes de
seforitos, y no uso una palabra denigrante sino propia de la Nobleza, cuando uno se acerca a ellos? Los
titulos nobiliarios ya estan abolidos en nuestra patria afortunadamente.
Muchas gracias.

Informacion solicitada:

FECHA DE INICIO DEL TRAMITE

Con fundamento en el Articulo 146 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica del Estado de Tamaulipas, su solicitud seré
atendida en el menor tiempo posible, que no podra ser mayor de veinte dias, contados a partir del siguiente dia de su presentacion. Ademas, se
precisara el costo y la modalidad en que sera entregada la informacion, atendiendo en la mayor medida de lo posible a la solicitud del interesado.

Excepcionalmente, este plazo podrd ampliarse hasta por diez dias més cuando existan razones fundadas y motivadas, y le sera notificada antes de
su vencimiento. No podréan involucrarse como causales de ampliacion del plazo aquellos motivos que supongan negligencia o descuido del sujeto
obligado en el desahogo de la solicitud.

La solicitud recibida después de las 15:00 hora de un dia habil o en cualquier hora de un dia inhabil, se tendra por recibida el dia habil siguiente.

PLAZOS DE RESPUESTA Y POSIBLES NOTIFICACIONES A SU SOLICITUD

1) Respuesta a su solicitud: 20 dias hébiles 30/06/2025
2) En caso de que se requiera mas informacion: 5 dias habiles 09/06/2025
3) Respuesta si se requiere mas tiempo para localizar la informacién: 30 dias hébiles 14/07/2025
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IETAM UNIDAD DE TRANSPARENCIA

Solicitud: UT/SIP/057/2025
Folio: 25052762500057
Cd. Victoria, Tamaulipas; a 16 de junio de 2025

N2-ELIMINADO 1 )

PRESENTE

Por este conducto y en atencién a su solicitud de informacién publica de fecha
02 de junio del presente afio, registrada en la Plataforma Nacional de Transparencia,
recayéndole el nimero de folio 280527625000057 por la cual se solicita al Instituto
Electoral lo siguiente:

“De la manera més atenta deseo saber:

Soy ciudadano mexicano, con un modo honesto de ser y de vivir, con un
grado de estudios de Doctorado en Administracion Empresarial, arquitecto
de profesion y tengo dos maestrias, una en ingenieria y otra en
administracién de negocios.

Soy originario de la comunidad de Ia Huasteca Potosina y vecino del estado
de San Luis Potosi.

Mi mayor deseo es participar en actividades politicas, pero ha sido muy
frustrante para mi no poder encontrar espacios de participacion politica en
el Estado de San Luis Potosi.

¢Como puedo participar politicamente en el estado del que usted forma
parte? Tengo muchos deseos de participar.

¢Existe alguna manera de trabajar de manera honorifica y voluntaria en su
institucion? No busco un sueldo, simplemente deseo participar en
actividades politicas.

£Qué conferencias, platicas, programas de radio, o actividades dedicadas a
la Politica existen en su Institucion actualmente donde todavia pueda
participar?

¢Qué tipo de dialogos Yy encuentros respetuosos de reflexion politica
pueden ustedes tener con ciudadanos como yo, que no pertenecen a
ninguna OSC Organizacién de Ia Sociedad Civil ni a tampoco

a ningun partido politico?

¢La actividad politica es exclusiva de OSC Organizaciones de la Sociedad
Civil y de partidos politicos?

Pregunto lo anterior porque me ha sido imposible, imposible, tal vez por
celos y envidias, entrar a una Organizacién de la Sociedad Civil o a un
Partido Politico.

¢Por qué si los partidos politicos son entidades de interés publico, se
comportan como clubes de seforitos, y no uso una palabra denigrante sino
Propia de la Nobleza, cuando uno se acerca a ellos? Los titulos nobiliarios
ya estan abolidos en nuestra patria afortunadamente.

Muchas gracias.
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Analizando la peticién de cuenta y a efecto de dar cumplimiento al articulo
39 fracciones II, Il y XVI: y 146 numeral 1 de la Ley de Transparencia y Acceso a
la Informaciéon Publica del Estado de Tamaulipas y en apego al principio de
maxima transparencia, privilegiando el acceso a la informacién publica, mediante
oficio UT/173/2025 esta Unidad de Transparencia turné su solicitud a la Direccién
Ejecutiva de Educacion Civica, Difusion y Capacitacion, con la finalidad de que
proporcionaran la informacion requerida y que obra en sus archivos.

A través del oficio DEECDyC/237/2025, la Directora ejecutiva manifiesto lo
siguiente:

“En respuesta a su solicitud, me permito informar que esta Direccién no
lleva a cabo actividades en materia politica”.

Una vez analizado el contenido de Ia respuesta proporcionada por la
directora ejecutiva, es dable concluir que, se encuentran apegadas a derecho,
y es de aplicarse el articulo 16, numeral 4 de |a Ley de Trasparencia y Acceso
a la Informacion Publica del Estado de Tamaulipas, que establece:

i)
4. La informacién puablica se proporcionara con base en que la
misma exista en los términos planteados por el solicitante.

(...)".

Aunado a la respuesta proporcionada lo la Directora Ejecutiva, se le
informa que: el Instituto Electoral de Tamaulipas de conformidad a lo
establecido en el articulo 93 de Ia Ley Electoral de Tamaulipas:

“©

€S un organismo publico, auténomo, independiente en sus
decisiones y profesional en su desemperio que tiene a cargo la funcién estatal
de organizar las elecciones en el Estado...”

Cabe hacer mencion, de que dentro de los fines y funciones (articulos
100y 101 de la Ley Electoral) no se establece ninguno que tenga relacién con
la politica de los partidos politicos y/o asociaciones politicas en relacién a su
funcionamiento y/o practicas internas.

Este Organismo Electoral no cuenta con informacién relacionada con su
solicitud de informacién, sin embargo, le oriento que puede Usted realizar una
solicitud de informacién a los partidos politicos y/o asociaciones politicas que sean
de su interés, con la finalidad que ellos puedan proporcionarles las respuestas.
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IETAM UNIDAD DE TRANSPARENCIA

Por lo anteriormente fundado y motivado, remitase el presente acuerdo a
la persona solicitante.

El Instituto Electoral de Tamaulipas se reitera a sus drdenes para brindarle
cualquier tipo de asesoria u orientacién que requiera sobre los mecanismos y
procedimientos de acceso a la informacién Yy proteccion de datos personales que
contempla la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Pablica del Estado
de Tamaulipas.

ATENTAMENTE

L. ' i LK

INSHITOTS ELECYORAL 58 78

Lic. Nancy Moya de la Rosa
Titular de la Unidad de Transparencia del IETAM



—_ UNIDAD DE TRANSPARENCIA
& INSTITUTO ELECTORAL DE TAMAULIPAS

Oficio No. UT/173/2025
Cd. Victoria, Tamaulipas, a 09 de junio 2025

LIC. LAURA ALICIA COLUNGA CASTILLO
DIRECCION EJECUTIVA DE EDUCACION Civica,
DIFUSION Y CAPACITACION

PRESENTE

Estimada Maestra:

Por medio del presente, le envié una solicitud de informacién, registrada a través de la Plataforma
Nacional de Transparencia con los siguientes datos:

Dia de presentacion
02/06/2025

Folio/lnterno IETAM
UTISIPI057/2025

Folio Plataferma Nacional de Transparencia
280527625000057

Se anexa copia de la solicitud para que tenga a bien proporcionar de no haber inconveniente legal
a esta Unidad los datos que obren en sus archivos respecto de lo solicitado en la solicitud. De igual
manera, se solicita de respuesta en un término no mayor a 20 dias naturales.

Excepcionalmente, debera contestar en un término no mayor a 24 horas, si se encuentra en uno de
los supuestos siguientes:

Ante la negativa del acceso a la informacion o sy inexistencia. (Art. 19 LTyAIPET)

Cuando no sea comp

etente para atender la solicitud de informacién, por razon de su materia, (Art. 151
numeral 1 LTyAIPET)

Debera remitirse Ja informacién en un plazo no mayor de 3 dias sila informacién ya ests disponible al piiblico
en medios impresos o en formatos electrénicos disponibles en internet. (Art. 144 LTyAIPET)

Mucho agradeceré que la informacién proporcionada sea en formato electrénico al correo de
unidad.transgarencia@ietam,org.mx, asi como copia fotostatica de Ia misma, a fin de estar en
posibilidad de dar |a respuesta que corresponda al planteamiento de referencia.

Sin ofro pggigu,!g:hjgmm mi consideracion mas distinguida.
2 ST ECTIRALDETAMALL
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DEECDyC/237/2025
Ciudad Victoria, Tamaulipas: a 13 de junio de marzo de 2025

LCDA. NANCY MOYA DE LA ROSA
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCA
PRESENTE.

En atencion al oficio No. UT/173/2025, de fecha 09 de junio de 2025, se da respuesta a la
solicitud de informacion formulada a través de la Plataforma Nacional de Transparencia:

N° | Diadelaformulacion | Foliointerno IETAM | FOWO P*‘;?a‘*’;"fmﬂg“"a’“‘

1 02/06/2025 UT/SIP/057/2025 280527625000057

Informacién solicitada:

“Soy ciudadano mexicano, con un modo honesto de sery de vivir, con un grado de estudios
de Doctorado en Administracién Empresarial, arquitecto de profesién y tengo dos
maestrias, una en ingenieria y otra en administracién de negocios.

Soy originario de la comunidad de la Huasteca Potosina y vecino del estado de San Luis
Potosi.

Mi mayor deseo es participar en actividades politicas, pero ha sido muy frustrante para mi
no poder encontrar espacios de participacién politica en el Estado de San Luis Potosi.

¢Coémo puedo participar politicamente en el estado del que usted forma parte? Tengo
muchos deseos de participar.

¢{ Existe alguna manera de trabajar de manera honorifica y voluntaria en su institucién? No
busco un sueldo, simplemente deseo participar en actividades politicas.
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= Electoral

Extraordinario 20

¢Qué conferencias, platicas, programas de radio, o actividades dedicadas a Ia Politica
existen en su Institucién actualmente donde todavia pueda participar?

¢ Queé tipo de didlogos y encuentros respetuosos de reflexién politica pueden ustedes tener
con ciudadanos como yo, que no pertenecen a ninguna OSC Organizacién de Ia Sociedad
Civil ni a tampoco a ningtin partido politico?

¢La actividad politica es exclusiva de OSC Organizaciones de la Sociedad Civil y de
partidos politicos?

Pregunto lo anterior porque me ha sido imposible, imposible, tal vez por celos y envidias,
entrar a una Organizacion de la Sociedad Civil 0 a un Partido Politico.

¢Por qué si los partidos politicos son entidades de interés publico, se comportan como
clubes de sefioritos, vy no uso una palabra denigrante sino propia de Ia Nobleza, cuando
uno se acerca a ellos? Los titulos nobiliarios ya estan abolidos en nuestra patria
afortunadamente.

Muchas gracias”.

En respuesta a su solicitud, me permito informar que esta Direccién no lleva a cabo
actividades en materia politica.

ATENTAMENTE

“K’K& o—pe Q

Lcda. Laura Alicia Colunga Castillo
Directora Ejecutiva de Educacién Civica,
Difusién y Capacitacién

C.c.p. Archivo. P oy
s "&ﬁf rinrr IETAM
valdo - INSTITUTO ELECTORAL DE TAMAULIPAS
Elaboro | LEGP DIRECCION EJECUTIVA DE EDUCACION

clviCA, DIFUSION ¥V CAPACITACION
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INSTITUTO DE TRANSPARENCIA, DE
PLATAFORMA NACIONAL DE ACCESO A LA INFORMACION Y DE
PROTECCION DE DATOS PERSONALES DEL
T R A N S P A R E N C I A ESTADO DE TAMAULIPAS

16/06/2025 18:09:31 PM

NOTIFICACION DE ENTREGA DE INFORMACION ViA PLATAFORMA
Esimadole)

En atencién a la solicitud de informacion que presentoé con los siguientes datos:

Folio: 280527625000057
Fecha de presentacién: 02/06/2025
Nombre del Solicitante: N4-ELIMINADO 1

Sujeto Obligado: TS - Instituto Electoral de Tamaulipas (IETAM).
De la manera méas atenta deseo saber:

Soy ciudadano mexicano, con un modo honesto de ser y de vivir, con un grado de estudios de Doctorado
en Administracién Empresarial, arquitecto de profesion y tengo dos maestrias, una en ingenieria y otra en
administracion de negocios.

Soy originario de la comunidad de la Huasteca Potosina y vecino del estado de San Luis Potosi.

Mi mayor deseo es participar en actividades politicas, pero ha sido muy frustrante para mi no poder
encontrar espacios de participacién politica en el Estado de San Luis Potosi.

¢ Gomo puedo participar politicamente en el estado del que usted forma parte? Tengo muchos deseos de
participar.

¢ Existe alguna manera de trabajar de manera honorifica y voluntaria en su institucién? No busco un
sueldo, simplemente deseo participar en actividades politicas.

¢Qué conferencias, platicas, programas de radio, o actividades dedicadas a la Politica existen en su
Institucion actualmente donde todavia pueda participar?

¢ Qué tipo de dialogos y encuentros respetuosos de reflexion politica pueden ustedes tener con
ciudadanos como yo, que no pertenecen a ninguna OSC Organizacion de la Sociedad Civil ni a tampoco
a ningun partido politico?

¢La actividad politica es exclusiva de OSC Organizaciones de la Sociedad Civil y de partidos politicos?
Pregunto lo anterior porque me ha sido imposible, imposible, tal vez por celos y envidias, entrar a una
Organizacion de la Sociedad Civil 0 a un Partido Politico.

¢ Por qué si los partidos politicos son entidades de interés publico, se comportan como clubes de
sefioritos, y no uso una palabra denigrante sino propia de la Nobleza, cuando uno se acerca a ellos? Los
titulos nobiliarios ya estan abolidos en nuestra patria afortunadamente.
Muchas gracias.

Informacién solicitada:

Con fundamento en lo dispuesto en la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica del Estado de Tamaulipas y/o en la Ley de Proteccion
de datos personales en posesion de sujetos obligados del Estado de Tamaulipas, la informacioén solicitada ha sido entregada via electrénica en la
Plataforma Nacional de Transparencia.
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FUNDAMENTO LEGAL

1.- ELIMINADO el nombre completo, por ser un dato identificativo de conformidad con los articulos 3, fraccion Xl y XXII, 115,
120, numeral I, I, Il y IV; y 124 de la LTAIPET, 2 fraccion Il y 3 fraccién VIl y VIl de la LPDPPSOET, y Trigésimo Octavo
fracciones |, Il y Ill de los

L G M C D I .

2.- ELIMINADO el nombre completo, por ser un dato identificativo de conformidad con los articulos 3, fraccion Xl y XXII, 115,
120, numeral I, I, Il y IV; y 124 de la LTAIPET, 2 fraccion Il y 3 fracciéon VIl y VIl de la LPDPPSOET, y Trigésimo Octavo
fracciones I, Il y Ill de los

L G M C D | .

3.- ELIMINADO el nombre completo, por ser un dato identificativo de conformidad con los articulos 3, fraccion Xl y XXII, 115,
120, numeral I, 11, lll y IV; y 124 de la LTAIPET, 2 fraccion Il y 3 fraccion VIl y VIl de la LPDPPSOET, y Trigésimo Octavo
fracciones I, Il y Ill de los

L G M C D |

4.- ELIMINADO el nombre completo, por ser un dato identificativo de conformidad con los articulos 3, fraccion Xl y XXII, 115,
120, numeral I, 11, lll y IV; y 124 de la LTAIPET, 2 fraccion Il y 3 fraccion VIl y VIl de la LPDPPSOET, y Trigésimo Octavo
fracciones I, Il y IlIl de los

L G M C D I

* "LTAIPET: Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica del Estado de Tamaulipas.

LPDPPSOET: Ley de Proteccion de Datos Personales en Posesion de Sujetos Obligados en el Estado de Tamaulipas.
LGMCDI: Lineamientos Generales en Materia de Clasificacion y Desclasificacién de la Informacion, Asi Como Para la
Elaboracion de Versiones Plblicas."

Realizada con TestData generador de versiones publicas, desarrollado por el Gobierno Municipal de Guadalajara, en
cooperacion del Instituto de Transparencia, de Acceso a la Informacién y de Proteccién de Datos Personales del Estado de
Jalisco y autorizada para uso del Instituto de Transparencia, de Acceso a la Informacién y de Proteccion de Datos Personales
del Estado de Tamaulipas.



